
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 20,724,236 19,015,364 1,708,872

국 5,079,313 4,889,613 189,700

균 1,487,000 1,487,000 0

도 2,171,728 2,190,584 △18,856

군 11,986,195 10,448,167 1,538,028

산림의 자원화와 경영기반 확충 6,563,402 6,520,563 42,839

국 2,747,366 2,731,722 15,644

도 741,030 774,161 △33,131

군 3,075,006 3,014,680 60,326

산림자원 관리 143,040 113,200 29,840

도 18,500 18,500 0

군 124,540 94,700 29,840

공유임야관리 76,040 46,200 29,840

도 12,500 12,500 0

군 63,540 33,700 29,840

101 인건비 76,040 46,200 29,840

도 12,500 12,500 0

군 63,540 33,700 29,840

04 기간제근로자등보수 29,840 0 29,840

○ 도유림순산원 퇴직금 29,840 0 29,84029,839,310원*1명

산림자원 조성사업 5,369,404 5,345,893 23,511

국 2,372,732 2,357,088 15,644

도 714,064 744,904 △30,840

군 2,282,608 2,243,901 38,707

공공숲가꾸기(시군 시행) 385,961 375,589 10,372

국 195,817 190,631 5,186

도 56,720 55,164 1,556

군 133,424 129,794 3,630

101 인건비 342,359 342,339 20

국 171,641 171,631 10

도 50,892 50,889 3

군 119,826 119,819 7

04 기간제근로자등보수 342,359 342,339 20

○ 공공숲가꾸기 보험료 29,479 29,459 20경정 29,479,000원

국 15,201 15,191 10

도 3,960 3,957 3

군 10,318 10,311 7

201 일반운영비 38,852 28,500 10,352

국 19,426 14,250 5,176

도 5,828 4,275 1,553

군 13,598 9,975 3,623

01 사무관리비 38,852 28,500 10,352

○ 공공숲가꾸기 운영비 38,852 28,500 10,352경정 38,852,000원

국 19,426 14,250 5,176

도 5,828 4,275 1,553

군 13,598 9,975 3,623
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조림(경제림 조성) 182,637 173,999 8,638

국 67,397 61,439 5,958

도 25,929 25,326 603

군 89,311 87,234 2,077

401 시설비및부대비 182,637 173,999 8,638

국 67,397 61,439 5,958

도 25,929 25,326 603

군 89,311 87,234 2,077

01 시설비 167,637 158,999 8,638

○ 경제림 조성사업 167,637 158,999 8,638경정 167,637,000원

국 59,897 53,939 5,958

도 23,679 23,076 603

군 84,061 81,984 2,077

조림(큰나무 조림) 206,595 202,096 4,499

국 43,920 39,420 4,500

도 48,802 48,803 △1

군 113,873 113,873 0

401 시설비및부대비 206,595 202,096 4,499

국 43,920 39,420 4,500

도 48,802 48,803 △1

군 113,873 113,873 0

01 시설비 196,595 192,096 4,499

○ 큰나무 조림사업 196,595 192,096 4,499경정 196,595,000원

국 38,920 34,420 4,500

도 47,302 47,303 △1

군 110,373 110,373 0

조림(지역특화림 조성) 1,249,020 1,249,018 2

국 624,509 624,509 0

도 187,354 187,352 2

군 437,157 437,157 0

401 시설비및부대비 1,249,020 1,249,018 2

국 624,509 624,509 0

도 187,354 187,352 2

군 437,157 437,157 0

01 시설비 1,228,020 1,228,018 2

○ 지역특화림 조성사업 1,228,020 1,228,018 2경정 1,228,020,000원

국 614,009 614,009 0

도 184,204 184,202 2

군 429,807 429,807 0

조림(미세먼지 저감조림) 660,000 660,000 0

국 330,000 330,000 0

도 66,000 99,000 △33,000

군 264,000 231,000 33,000

401 시설비및부대비 660,000 660,000 0

국 330,000 330,000 0

도 66,000 99,000 △33,000

군 264,000 231,000 33,000
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부서: 산림녹지과

정책: 산림의 자원화와 경영기반 확충

단위: 산림자원 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 650,000 650,000 0

○ 미세먼지 저감 조림사업

650,000 650,000 0경정 650,000,000원

국 325,000 325,000 0

도 64,500 97,500 △33,000

군 260,500 227,500 33,000

임업경영인 소득지원 1,050,958 1,061,470 △10,512

국 374,634 374,634 0

도 8,466 10,757 △2,291

군 667,858 676,079 △8,221

전문 임업인 임업신문 보급 18,000 28,512 △10,512

도 1,986 4,277 △2,291

군 16,014 24,235 △8,221

201 일반운영비 18,000 28,512 △10,512

도 1,986 4,277 △2,291

군 16,014 24,235 △8,221

01 사무관리비 18,000 28,512 △10,512

○ 임업신문 보급 18,000 28,512 △10,512경정 18,000,000원

도 1,986 4,277 △2,291

군 16,014 24,235 △8,221

쾌적한 생활환경을 위한 산림보호 6,269,154 5,997,935 271,219

국 2,273,699 2,112,059 161,640

균 937,000 937,000 0

도 685,348 655,023 30,325

군 2,373,107 2,293,853 79,254

임도시설 및 유지보수 1,534,906 1,533,346 1,560

균 937,000 937,000 0

도 80,314 80,314 0

군 517,592 516,032 1,560

임도시설(인건비) 1,560 0 1,560

101 인건비 1,560 0 1,560

04 기간제근로자등보수 1,560 0 1,560

○ 임도관리원 퇴직금 1,560 0 1,5601,559,180원*1명

산림 병해충 방제 359,004 118,813 240,191

국 225,288 73,384 151,904

도 37,308 13,028 24,280

군 96,408 32,401 64,007

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)경상 인

건비

47,657 22,195 25,462

국 22,195 11,098 11,097

도 4,439 3,329 1,110

군 21,023 7,768 13,255

101 인건비 46,957 21,845 25,112

국 21,845 10,923 10,922

도 4,369 3,277 1,092

군 20,743 7,645 13,098
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산림 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 46,957 21,845 25,112

○ 산림병해충예찰방제단 인건비

39,720 19,857 19,863경정 39,720,000원

국 19,860 9,929 9,931

도 3,972 2,979 993

군 15,888 6,949 8,939

○ 산림병해충예찰방제단 보험료

3,970 1,988 1,982경정 3,970,000원

국 1,985 994 991

도 397 298 99

군 1,588 696 892

○ 산림병해충예찰방제단 퇴직금

3,267 0 3,2671,633,270원*2명

307 민간이전 700 350 350

국 350 175 175

도 70 52 18

군 280 123 157

12 민간인위탁교육비 700 350 350

○ 산림병해충예찰방제단 직무교육비

700 350 350경정 700,000원

국 350 175 175

도 70 52 18

군 280 123 157

일반병해충 방제 264,665 92,138 172,527

국 179,752 60,046 119,706

도 25,940 9,027 16,913

군 58,973 23,065 35,908

401 시설비및부대비 255,335 82,808 172,527

국 173,279 53,573 119,706

도 25,013 8,100 16,913

군 57,043 21,135 35,908

01 시설비 245,579 77,145 168,434

○ 솔껍질깍지벌레 나무주사(96㏊)

208,434 40,000 168,434경정 208,434,000원

국 144,619 27,753 116,866

도 20,437 3,925 16,512

군 43,378 8,322 35,056

02 감리비 8,186 4,093 4,093

○ 솔껍질깍지벌레 나무주사 감리비

8,186 4,093 4,093경정 8,186,000원

국 5,680 2,840 2,840

도 802 401 401

군 1,704 852 852

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)자본 1,460 729 731

국 730 365 365

도 146 109 37

군 584 255 329

201 일반운영비 1,460 729 731
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 산림 병해충 방제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 730 365 365

도 146 109 37

군 584 255 329

01 사무관리비 1,460 729 731

○ 산림병해충예찰방제용 소모성물품 구입

1,460 729 731경정 1,460,000원

국 730 365 365

도 146 109 37

군 584 255 329

소나무류 이동단속 41,471 0 41,471

국 20,736 0 20,736

도 6,220 0 6,220

군 14,515 0 14,515

101 인건비 36,232 0 36,232

국 18,116 0 18,116

도 5,429 0 5,429

군 12,687 0 12,687

04 기간제근로자등보수 36,232 0 36,232

○ 소나무류 이동단속초소 요원 인건비

32,980 0 32,98016,490,000원*2명

국 16,490 0 16,490

도 4,942 0 4,942

군 11,548 0 11,548

○ 소나무류 이동단속초소 요원 보험료

3,252 0 3,2521,626,000원*2명

국 1,626 0 1,626

도 487 0 487

군 1,139 0 1,139

201 일반운영비 5,239 0 5,239

국 2,620 0 2,620

도 791 0 791

군 1,828 0 1,828

01 사무관리비 1,439 0 1,439

○ 소나무류 이동단속초소 운영비(소모품 등)

1,439 0 1,4391,439,000원*1식

국 720 0 720

도 217 0 217

군 502 0 502

02 공공운영비 3,800 0 3,800

○ 소나무류 이동단속초소 전기 사용료

800 0 800800,000원*1식

국 400 0 400

도 121 0 121

군 279 0 279

○ 소나무류 이동단속초소 보수 및 유지관리

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

국 1,500 0 1,500

도 453 0 453

군 1,047 0 1,047
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적한 생활환경을 위한 산림보호

단위: 등산로정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

등산로정비 264,562 214,262 50,300

국 20,150 0 20,150

도 106,045 100,000 6,045

군 138,367 114,262 24,105

100대 명산내 폐기물 처리 40,300 0 40,300

국 20,150 0 20,150

도 6,045 0 6,045

군 14,105 0 14,105

401 시설비및부대비 40,300 0 40,300

국 20,150 0 20,150

도 6,045 0 6,045

군 14,105 0 14,105

01 시설비 40,300 0 40,300

○ 100대 명산내 폐기물 처리

40,300 0 40,30040,300,000원*1식

국 20,150 0 20,150

도 6,045 0 6,045

군 14,105 0 14,105

등산 안내도 및 해남홍보안내판 제작 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 등산 안내도 및 해남홍보안내판 제작

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

사회적 일자리 20,832 41,664 △20,832

국 10,416 20,830 △10,414

군 10,416 20,834 △10,418

산림서비스도우미(시군) 인건비 20,832 41,664 △20,832

국 10,416 20,830 △10,414

군 10,416 20,834 △10,418

101 인건비 20,832 41,664 △20,832

국 10,416 20,830 △10,414

군 10,416 20,834 △10,418

04 기간제근로자등보수 20,832 41,664 △20,832

○ 숲길등산지도사 인건비 18,920 18,937 △17경정 18,920,000원

국 9,460 9,468 △8

군 9,460 9,469 △9

○ 숲길등산지도사 보험료 1,912 1,895 17경정 1,912,000원

국 956 947 9

군 956 948 8

○ 숲생태관리인 인건비 0 18,937 △18,937경정 0원

국 0 9,468 △9,468

군 0 9,469 △9,469

○ 숲생태관리인 보험료 0 1,895 △1,895경정 0원

국 0 947 △947

군 0 948 △948

아름다운 고장 가꾸기 4,374,390 3,481,050 893,340
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 가로수 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 22,332 20,832 1,500

도 570,350 586,400 △16,050

군 3,781,708 2,873,818 907,890

가로수 조성 및 관리 1,805,858 825,858 980,000

도 200,000 200,000 0

군 1,605,858 625,858 980,000

가로수 사후관리 1,325,858 345,858 980,000

401 시설비및부대비 1,070,000 90,000 980,000

01 시설비 1,070,000 90,000 980,000

○ 가로수 병해충 방제 30,000 0 30,000

○ 가로경관 조성사업 950,000 0 950,000

― 국도 제13호선 가로경관 개선사업

500,000 0 500,000

― 평동교차로 주변 경관 조성사업

300,000 0 300,000

― 고도사거리~해남교차로 중앙분리대 조경사

업 150,000 0 150,000

30,000,000원*1식

500,000,000원*1식

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

도시숲 조성 및 관리 644,584 735,244 △90,660

국 22,332 20,832 1,500

도 105,150 141,200 △36,050

군 517,102 573,212 △56,110

숲속의 전남 만들기 사후관리 0 95,000 △95,000

도 0 28,500 △28,500

군 0 66,500 △66,500

101 인건비 0 31,600 △31,600

도 0 9,480 △9,480

군 0 22,120 △22,120

04 기간제근로자등보수 0 31,600 △31,600

○ 사후관리 인건비 0 31,600 △31,600경정 0원

도 0 9,480 △9,480

군 0 22,120 △22,120

201 일반운영비 0 39,500 △39,500

도 0 11,850 △11,850

군 0 27,650 △27,650

01 사무관리비 0 37,700 △37,700

○ 사후관리 장비임차료 0 16,200 △16,200경정 0원

도 0 4,860 △4,860

군 0 11,340 △11,340

○ 사후관리 소모품(예취기날 등) 0 1,500 △1,500경정 0원

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

○ 노후 시설물(안내판 등) 교체 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

02 공공운영비 0 1,800 △1,800
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 예취기 등 장비 운영 유류비(휘발유)

0 1,800 △1,800경정 0원

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

206 재료비 0 23,900 △23,900

도 0 7,170 △7,170

군 0 16,730 △16,730

01 재료비 0 23,900 △23,900

○ 보식수목 및 비료 등 재료구입 0 23,900 △23,900경정 0원

도 0 7,170 △7,170

군 0 16,730 △16,730

무궁화 식재 및 관리 274,740 250,000 24,740

101 인건비 4,740 0 4,740

04 기간제근로자등보수 4,740 0 4,740

○ 무궁화 사후관리 인건비 4,740 0 4,74079,000원*3명*20회

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○ 무궁화 비료 등 재료 구입 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

401 시설비및부대비 265,000 250,000 15,000

01 시설비 265,000 250,000 15,000

○ 무궁화 조성지 병해충 방제

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

정원 조성 및 관리 3,000 3,400 △400

국 1,500 0 1,500

도 150 1,700 △1,550

군 1,350 1,700 △350

201 일반운영비 3,000 3,400 △400

국 1,500 0 1,500

도 150 1,700 △1,550

군 1,350 1,700 △350

01 사무관리비 3,000 3,400 △400

○ 정원전문가 양성 교육비 3,000 3,400 △400경정 3,000,000원

국 1,500 0 1,500

도 150 1,700 △1,550

군 1,350 1,700 △350

서남해안 섬숲 생태복원사업 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 14,000 △14,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

○ 서남해안 섬숲 생태복원사업 타당성 평가

0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 6,000 △6,000
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부서: 산림녹지과

정책: 아름다운 고장 가꾸기

단위: 도시숲 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 14,000 △14,000

아름다운 녹색공간 조성 및 관리 1,685,948 1,685,948 0

도 238,800 220,000 18,800

군 1,447,148 1,465,948 △18,800

대흥사 휴펀밸리 조성 사업(전환) 376,000 376,000 0

도 206,800 188,000 18,800

군 169,200 188,000 △18,800

401 시설비및부대비 376,000 376,000 0

도 206,800 188,000 18,800

군 169,200 188,000 △18,800

01 시설비 376,000 376,000 0

○ 휴펀밸리 정원조성 기본연구 용역(전환)

376,000 376,000 0경정 376,000,000원

도 206,800 188,000 18,800

군 169,200 188,000 △18,800

산림유전자원보호림, 보호수 관리 238,000 234,000 4,000

도 26,400 25,200 1,200

군 211,600 208,800 2,800

보호수 정비사업 88,000 84,000 4,000

도 26,400 25,200 1,200

군 61,600 58,800 2,800

401 시설비및부대비 88,000 84,000 4,000

도 26,400 25,200 1,200

군 61,600 58,800 2,800

01 시설비 88,000 84,000 4,000

○ 보호수 생육기능 증진 등 정비

88,000 84,000 4,000경정 88,000,000원

도 26,400 25,200 1,200

군 61,600 58,800 2,800

쾌적하고 안전한 산림휴양 2,776,362 2,736,818 39,544

국 35,916 25,000 10,916

균 550,000 550,000 0

도 175,000 175,000 0

군 2,015,446 1,986,818 28,628

산림휴양시설 관리 2,776,362 2,736,818 39,544

국 35,916 25,000 10,916

균 550,000 550,000 0

도 175,000 175,000 0

군 2,015,446 1,986,818 28,628

산림휴양시설 관리 운영 546,900 531,190 15,710

201 일반운영비 286,350 270,640 15,710

01 사무관리비 141,000 134,200 6,800

○ 휴양림 객실 디지털 도어락 구입

3,200 0 3,200

○ 휴양림 객실 식탁 구입 2,000 0 2,000

400,000원*8개

500,000원*4개
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부서: 산림녹지과

정책: 쾌적하고 안전한 산림휴양

단위: 산림휴양시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 휴양림 객실 인터폰 교체 등 보수

1,600 0 1,600100,000원*16개

02 공공운영비 145,350 136,440 8,910

○ 휴양림 내 가로등 교체 등 유지보수

8,910 0 8,910270,000원*33개

산림서비스도우미(도 시행) 25,500 25,000 500

국 12,750 12,500 250

군 12,750 12,500 250

307 민간이전 25,500 25,000 500

국 12,750 12,500 250

군 12,750 12,500 250

05 민간위탁금 25,500 25,000 500

○ 숲해설 위탁운영 25,500 25,000 500경정 25,500,000원

국 12,750 12,500 250

군 12,750 12,500 250

산림서비스 도우미(유아숲교육 위탁운영) 25,500 25,000 500

국 12,750 12,500 250

군 12,750 12,500 250

307 민간이전 25,500 25,000 500

국 12,750 12,500 250

군 12,750 12,500 250

05 민간위탁금 25,500 25,000 500

○ 유아 숲 운영 25,500 25,000 500경정 25,500,000원

국 12,750 12,500 250

군 12,750 12,500 250

산림서비스도우미(숲생태관리인) 22,834 0 22,834

국 10,416 0 10,416

군 12,418 0 12,418

101 인건비 22,834 0 22,834

국 10,416 0 10,416

군 12,418 0 12,418

04 기간제근로자등보수 22,834 0 22,834

○ 숲생태관리인 인건비 18,920 0 18,92018,920,000원*1명

국 9,460 0 9,460

군 9,460 0 9,460

○ 숲생태관리인 보험료 1,912 0 1,9121,912,000원*1명

국 956 0 956

군 956 0 956

○ 숲생태관리인 퇴직금 2,002 0 2,0022,001,500원*1명

재무활동(산림녹지과) 461,930 0 461,930

보전지출(산림녹지과) 461,930 0 461,930

국도비반환금 461,930 0 461,930

802 반환금기타 461,930 0 461,930

01 국고보조금반환금 381,543 0 381,543
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2017년 청정임산물이용증진 국비 이자 반납

281 0 281

○ 2018년 사방사업 국비 집행잔액 및 이자 반

납 151,606 0 151,606

○ 2018년 지진 및 해일대응사업 국비 집행잔액

및 이자 반납 203,422 0 203,422

○ 2018년 산림병해충방제(경상) 국비 집행잔액

반납 26,098 0 26,098

○ 2018년 생활권수목진료 국비 집행잔액 반납

136 0 136

280,520원

151,605,020원

203,421,080원

26,097,730원

135,500원

02 시ㆍ도비보조금반환금 80,387 0 80,387

○ 2018년 사방사업 도비 집행잔액 반납

32,828 0 32,828

○ 2018년 사방사업 도비 이자 반납 129 0 129

○ 2018년 지진 및 해일대응사업 도비 집행잔액

반납 43,443 0 43,443

○ 2018년 지진 및 해일대응사업 도비 이자 반

납 170 0 170

○ 2018년 산림병해충방제(경상) 도비 집행잔액

반납 3,776 0 3,776

○ 2018년 산림병해충 방제(생활권 수목진료)

도비 집행잔액 반납 41 0 41

32,827,690원

128,140원

43,442,860원

169,600원

3,775,020원

40,650원
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